



JERZY KIEŁBOWICZ

ur. 1931; Łęczna

STRESZCZENIE RELACJI MÓWIONEJ

Do spotkania, a w konsekwencji nagrania relacji Jerzego Kiełbowicza, doszło w Ośrodku „Brama Grodzka – Teatr NN” przy okazji uroczystości poświęconych lubelskiemu poecie Józefowi Czechowiczowi. Autor relacji jest prezesem Regionalnego Stowarzyszenia Zwolenników Kremacji, które doprowadziło do wybudowania kolumbarium na cmentarzu ewangelicko-augsburskim przy ulicy Lipowej w Lublinie. Po porozumieniu z Urzędem Gminy Lublin i z prezydentem miasta zbudowano drugie kolumbarium, w którym złożono ziemię z miejsca przy Poczcie Głównej w Lublinie, gdzie zginął Józef Czechowicz.

Jerzy Kiełbowicz urodził się w 1931 roku w Łęcznej. Najwięcej miejsca w swojej relacji poświęca właśnie temu miastu, wspomina jego charakter, zabudowę i polsko-żydowskich mieszkańców z okresu przedwojennego, a także przemiany, jakie tam zaszły po 1939 roku. Warto zapoznać się z fragmentami dotyczącymi dwudziestolecia międzywojennego w Łęcznej, gdyż dają one nie tylko wyraźny, barwny i interesujący obraz podlubelskiego miasteczka, ale również ukazują realia codziennego życia tamtejszej społeczności.

Wybuch wojny zmienił życie w całej Polsce; dla autora wiązał się z niemożnością wyjazdu do ojca przebywającego i czekającego na rodzinę we Francji, z trudnościami materialnymi, nad którymi musiała zapanować jego matka, oraz z zagładą ogromnej części sąsiadów, przyjaciół, sklepikarzy – ludzi pochodzenia żydowskiego, spotykanych przed wojną każdego dnia. W relacji zostało opisane getto w Łęcznej oraz egzekucja Żydów.

Na zakończenie pojawia się fragment opisujący spotkanie Jerzego Kiełbowicza z paryskim sklepikarzem, którego wuj wychował się i żył w przedwojennej Łęcznej. Z oczywistych powodów musiał ją opuścić, jednak nigdy o niej nie zapomniał i często z sentymentem wspominał Łęczną.

Data i miejsce nagrania	2006-08-29, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Słowa kluczowe	Jerzy Kiełbowicz, streszczenie
Autor streszczenia	Elżbieta Zasempa
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"